
              Deliberazione di Giunta Comunale

N. 35

Data 03/04/2020

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI CONCILIAZIONE PER OCCUPAZIONE STABILE VIA 
SCARLATTI 1 IN VAREDO - ANNO 2020  

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventi,  il giorno tre,  del mese di  aprile, con inizio alle ore 15:00, nella 
sala delle adunanze è convocata la Giunta Comunale e sono intervenuti i signori:

N° Componenti Funzione Presente

1 VERGANI FILIPPO Sindaco S

2 FIGINI FABRIZIO Vice Sindaco S

3 DE SIMONE ANDREA Assessore S

4 FIGINI MATTEO Assessore S

5 TAU CRISTINA RITA Assessore S

6 CALDAN LAURA Assessore S

Risultano presenti n. 6 e assenti n. 0

Assiste il Segretario Generale, Dott. NORBERTO ZAMMARANO

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sig.  FILIPPO VERGANI  assume la presidenza,  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI CONCILIAZIONE PER OCCUPAZIONE STABILE VIA 
SCARLATTI 1 IN VAREDO - ANNO 2020  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
che il Comune di Varedo è proprietario dell’immobile sito in Varedo - via Scarlatti 1 - adibito a sede 
del  Comando  della  locale  Stazione  Carabinieri,  di  cui  al  contratto  di  locazione  nr.  rep.  2287 
dell’11.11.1988, sottoscritto tra il Comune di Varedo e la Prefettura di Milano;
che l’Ufficio Tecnico Erariale, con nota n. 1/22571/86 dell’11.06.1987, ha ritenuto congruo il cano­
ne di locazione annuo di Lire 45.235.050 (pari ad € 23.361,95) che, a seguito dei successivi ade­
guamenti  Istat  è  stato rideterminato  a decorrere dal  20.10.1998 in  Lire  46.626.040 (pari  ad  € 
24.080,34);
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 12.07.2010, l’Amministrazione Comunale, in 
applicazione dell’art. 1, comma 478, della Legge 23.12.2005, n. 266 ha accettato la rinegoziazione 
del canone di locazione applicando una riduzione del 10%, rideterminando conseguentemente il 
canone annuo di locazione in € 21.672,31;

Dato atto
che il contratto di locazione è scaduto in data 21.12.2010 e che, per la mancata espressa previsio­
ne nell’ambito del contratto originario, non è stato possibile procedere alla proroga del pregresso 
contratto, in quanto la Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo - dovrà completare spe­
cifico procedimento istruttorio finalizzato alla stipulazione di un nuovo contratto di locazione dell’im­
mobile;
che, in considerazione della prosecuzione dell’utilizzo della struttura a sede del Comando della lo­
cale Stazione Carabinieri, il Ministero dell’Interno ha regolarmente corrisposto l’indennità di occu­
pazione dello stabile per l’anno 2019;

Considerato
che, nelle more della definizione del nuovo procedimento istruttorio finalizzato alla stipulazione di 
un nuovo contratto di locazione, occorre procedere alla definizione dell’indennità di occupazione ri­
ferita all’annualità 2020, in base al canone annuo di € 18.422,06 ridotto del 15% ai sensi della Leg­
ge 07.08.2012, n. 135 e della Legge 23.06.2014, n. 89, in quanto, per l’occupazione dello stabile 
per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020, il Ministero dell’Interno non ha corrisposto alcuna in­
dennità;

Vista
la nota della Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo - in data 26.03.2020, acquisita in 
pari data, prot. n. 5985, con la quale viene proposto schema di verbale di conciliazione amministra­
tiva relativo all’occupazione per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020 dell’immobile sito in Vare­
do - via Scarlatti 1 - adibito a sede del Comando della locale Stazione Carabinieri, per effetto della 
quale verrà corrisposta un’indennità di € 18.422,06 relativa all’annualità 2020;

Ritenuto
pertanto opportuno approvare lo schema del verbale di conciliazione amministrativa  suindicato, in­
caricando il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale del Comune di 

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



Varedo della relativa sottoscrizione, apportando eventuali modificazioni, variazioni, soppressioni o 
aggiunte di carattere non sostanziale, che risultassero necessarie o comunque richieste, anche in 
relazione alle eventuali indicazioni dell’Ufficiale rogante, e di assumere gli eventuali opportuni prov­
vedimenti conseguenti all’attuazione della presente deliberazione;

Visto
l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto
lo Statuto dell’Ente;

Visti
i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del Set­
tore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale e dal Responsabile del Settore Economico Finan­
ziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

All’unanimità

DELIBERA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di approvare lo schema del verbale di conciliazione amministrativa, trasmesso dalla Prefet­
tura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo - con nota in data 26.03.2020, acquisita in pari 
data, prot. n. 5985, con il quale, nelle more della definizione del procedimento istruttorio finaliz­
zato alla stipulazione di un nuovo contratto di locazione, la stessa Prefettura di Milano – Ufficio 
Territoriale del Governo - corrisponderà al Comune di Varedo l’importo di € 18.422,06 a titolo di 
indennità di occupazione, per l’annualità 2020, dell’immobile sito in Varedo - via Scarlatti 1 - adi­
bito a sede del Comando della locale Stazione Carabinieri;

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale di 
sottoscrivere il verbale di conciliazione amministrativa suindicato, apportando eventuali modifi­
cazioni, variazioni, soppressioni o aggiunte di carattere non sostanziale, che risultassero neces­
sarie o comunque richieste, anche in relazione alle eventuali indicazioni dell’Ufficiale rogante, e 
di assumere gli eventuali opportuni provvedimenti conseguenti all’attuazione della presente de­
liberazione; 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. al fine di procedere alla regolarizzazione dell’occupazione dello stabile 
ed introitare i corrispettivi economici del periodo di riferimento.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Sindaco

(*) Dott. NORBERTO ZAMMARANO (*) FILIPPO VERGANI

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.


